AUCTORE
J. V. H.

in exilio

B

secutus,

in Alemanniam, ab Agathia,

C

stasio viro probatissimo, paterni nominis simulque officii locum tradidisse et vicarium sibi ad fovendum gregem Domini substituisse : ipsum vero cum paucis, qui cum eo pro Christo peregrinationem acceperant, plenum ora lacrymis, præduce Christo, ad alia tetendisse loca.

67 In Vita S. Columbani Jonas num. 38 et seqq. late describit iter ejus Luxovio Namnetas, atque in Alemanniam; quo tandem, petente Theodeberto Austrasie rege et Theodorici fratre, concessit, ita tamen, ut, ait Jonas n. 49, per Theodeberti regnum, si valeret ad Italiam Alpium juga transcendens perveniret. Item aperte dicit S. Columbanus Theodeberto regi, multa promittenti ut intra limites regni consisteret, *ibid.* n. 51 : Si pollicitationis tuæ adminiculum præberis, et demum falsitatis noxam non opposueris, quantisper me moraturum scias, ac probaturum, si in cordibus gentium vicinarum fidem serere valero. Jonas nullo indicio prodit quanto tempore beatus vir in Alemannia perseveraverit. Uterque auctor Vitæ S. Galli, anonymus num. 7 et Walafridus c. vi, statuunt illum per triennium in Alemannia mansisse : quod nullatenus cum Actis ejus concordare potest. Nam S. Columbanus non citius an. 610 in exilium actus, post peragrata magnam Gallie partem, in aula Clotarii regis moratus, non nisi adulto jam eodem hoc anno in Alemanniam pervenire potuit : cum præterea ex Jona num. 59 constet Columbanum, audita victoria Theodorici de Theodeberto relata an. 612, Italiam ingressum fuisse : vix ultra biennium in Alemannia remanere potuit.

68 Quas vir sanctus in Alemannia fecerat foundationes, illæ secundum ejus consilium extemporales et ad breve intervallum duraturæ erant ; sed Deus aliter disposuit. Nam illud quasi in transitu jactum divini voti semen in amplissimam excrevit messem et fructus tulit in sæcula perennes. Alemanni siquidem, qui et Suevi dicebantur, opera S. Galli et sociorum ejus ad fidem erant convertendi, quam antea aliqui sectati insanis sedaverant superstitionibus. Gentis originem describit Agathias, qui sæculo vi floruit, in Lib. I de rebus gestis Justiniani Imp. (a) :

69 Alemanni autem (latina Vulcanii interpretatione utor), si Asinio Quadrato homini Italo, qui res Germanicas accurate conceperat, credimus, conveniunt sunt et miscellanei, quod et appellatio ipsa satis indicat. Hos antea Theodoricus Gothorum rex, cum etiam universa Italia potiretur, tributarios fecerat, totamque hanc gentem subegerat. Simul atque vero is e vivis excessit, atrocissimumque bellum inter Justinianum Romanorum imperatorem et Gothos exarsisset, tum Gothi Francis adulantes eorumque amicitiam et benevolentiam, quibuscumque poterant modis, sibi conciliantes, et aliis multis locis ejecti sunt et Alemannicam gentem dimiserunt. Cogendas enim sibi tum temporis undequaque vires suas putabant, subditosque quotquot supervacanei neque admodum opportuni viderentur missos faciendos, quippe qui non amplius de principatu et gloria essent concertaturi, sed jam pro Italia ipsa, neve funditus delerentur periculum adituri. Quocirca cum futurum periculum ipsi animis suis præcepissent et prævidissent, voluntatem suam ad necessitatem aggregarunt. Hoc itaque modo etiam Alemannorum nationem a Gotthis dimissam in suam potestatem redegit Theodibertus : quo mortuo, ut supra dictum est, Theodibaldo filio una cum reliquis subditis etiam hi cesserunt.

(a) Hist. Byzant. Agathias, p. 27. Edit. Bonn. — (b) Comment. Hist. et Crit., p. 471. — (c) Hist. Franc., lib. II, cap. xxx. Ap. D. Bouquet, tom. II, p. 177. — (d) De Gestis Franc., lib. III, *ibid.*, tom. III, p. 9. — (e) Lib. I, cap. xv.

70 Sunt vero etiam his patria quædam instituta ; in reipublica vero administratione Francorum politiam sequuntur ; tantum in iis, quæ ad Deum pertinent, sententia variant. Arbore enim quasdam colunt, et fluminum lapsus et colles et saltus, atque his, tamquam justa facientes, equos aliaque quam plurima, resectis capitibus, immolant. Porro consuetudo quam cum Francis habent, ipsis conducit, in melius transferens et quodammodo pertrahens cordatioris ; et brevi, ut spero, tempore hoc ipsum apud omnes evinctet. Hæc accurate profecto explicant conditionem Alemannorum illo circiter tempore, quo S. Gallus Alemanniam incolere cepit : nam præter institutum esset nostrum in primam gentis originem inquirere, quam videre licet in Alemannicis Antiquitatibus apud Schoepflin (b) : sufficit hic observasse Theodebertum, de quo loquitur Agathias, esse Theodorici filium, qui Austrasie seu Metensi ditioni imperavit ab anno 534 ad 548.

71 Ex Agathia textu mox allato consequi videtur Alemannos universos Ostrogothis, Italiam occupantibus, paruisse : ait enim Theodoricum Gothorum regem, cum etiam universa Italia potiretur (Alemannos) tributarios fecisse totamque hanc gentem subegisse. Agathias, homo videlicet græcus, nescivit a temporibus Clodovei I potissimam partem Alemannicæ Francici juris fuisse, ut testatur S. Gregorius Turonensis (c) ; quem sequuntur Roric (d) et Aimoinus (e). Imo ipse Theodoricus Clodoveo Alemannicam victoriam gratulatur, monetque ut moderate victis imperet (f). Sat magnam tamen Alemannorum multitudinem ad Theodoricum confugisse demonstrat oratio ejus panegyrica, conscripta a S. Ennodio Ticinensi episcopo, de quo actum fuit XVII Julii. In hæc autem profatur verba (g) : Quid quod a te Alemannicæ generalitas intra Italia terminos sine detrimento Romane possessionis inclusa est ? Cui evenit habere regem, postquam meruit perdidisse. Facta est Latiaris (Latini) custos imperii, semper nostrorum populatione grassata. Cui felicitur cessit fugisse, nam sic adepta est soli nostri opulentiam. Multa igitur Alemannorum millia Theodoricum adisse, vel ex generalitatis vocabulo conjicere licet, quamvis ipsam vocem hyperbolicam esse facile concedemus.

72 Cæterum hæc ipsa pars Alemannorum, a Francis profuga, non ita diu post sub eorum potestatem redacta fuit, uti testatur Agathias loco citato : Gotthi Francis adulantes... et aliis multis locis ejecti sunt et Alemannicam gentem dimiserunt. Hic quidem hærent scriptores recentiores, ut animadvertit P. Daniel noster in Historia Francicæ (h), eosque redarguit hoc modo : Interpres Agathias, verba P. Danielis latine reddo, Hadrianus Valesius aliique recentiores explicant Agathiam, quasi Gothi cogissent Alemannos, ut relictis Alpibus ad antiquam patriam remearent, atque illic sub Theodeberto cum gentilibus suis viverent. Ipse vero P. Daniel censet Vitigen, Gothorum regem, ut Francos ad se alliceret, ipsam regionem, videlicet Alpes Rheticas, Franco cecisisset. Hanc controversiam, utpote ab instituto nostro alienam, aliis dirimendam relinquimus. Sed hoc certum est, Francos circa hæc tempora, scilicet circa annum 540, Rhætiam occupasse. Hoc insinuat Procopius de Bello Gothico, dicens (i) : Θεωδισερος, ὁ Φράγγων ἀρχηγός, οὐ πολλῶ ἔμπροσθεν ἔξ ἀνθρώπων ἠφάνιστο νόσφ, Λιγυρίας τε χωρία ἅπτα, καὶ Ἄλπεις Κουρίας, καὶ Βενετιῶν τὰ πολλὰ οὐδενὶ πόνῳ ἐς

ibid., tom. III, p. 39. — (f) Ap. D. Bouquet, t. IV, p. 3. — (g) Sirmond. Oper., t. I, col. 1610. — (h) Hist. de France, t. I, p. 161. Edit. Amstelod. an. 1742. — (i) Lib. IV, cap. xxiv, tom. II, p. 587.

ἀπαγωγῆν

D
sæculi VI auctore,

dictam non Ostrogothis,

E

sed Austrasie Regibus
F

A ἀπαγωγὴν φόρου ὑποτελή ποιήσάμενος. Paulo ante Theodebertus Francorum rex morbo obierat, cum sibi nullo negotio tributaria fecisset nonnulla Liguriæ loca, Alpes Cottias Venetique agri partem maximam. Quod, ait Ambrosius Eichorn Benedictinus San-Blasianus, in Episcopatu Curiensi (a): vix fuisset possibile, nisi propiorem prius Rhaetiam alpestem subegisset.

subjectam,

73 Ex illo tempore Alemannia universa Austrasiæ regno tributa fuit sub prima stirpe Merovingica. Hinc S. Columbanus in Alemannia degens sub tutela Theodeberti II, iram fratris ejus Theodorici Burgundiæ regis effugere potuit, donec hic Austrasia potitus an. 612, sanctum virum in Italiam exulare coegit. Pagius in sua Critica in Baronium (b) dicit: Tunc annuente eo (Theodeberto) elegit ad tempus stationem intra Germaniæ terminos, in oppido diruto ad Rhenum nomine Brigantium: circa quod oberrans et mira multa efficit et Barbaros complures ad Christi fidem traducit. Columbanus itaque ditiones adiit, quas Theodebertus Theodorico fratricis Rhenum nuper ademerat, qua de re legendus Fredegarius in Chronico cap. xxxvii loquens de gestis Theodorici anno x. Hic error hypothetarum obreperit, nam Fredegarius hæc refert ad annum xv Theodorici. Sed alii sunt Pagii errores: nam Brigantium ad Rhenum ponit, quum quatuor circiter leucis a flumine distet. Dein Brigantium non cis sed trans Rhenum situm est: unde si quid cis Rhenum Theodebertus Theodorico ademit, Brigantium tamen ad antiquam Austrasiarum regum possessionem pertinebat.

venit.

74 Præterea sat obscurus est Fredegarii locus citatus (c): Anno xv regni Theuderici, cum Alseciones (Alsatis), ubi fuerat enutritus, præcepto patris sui Childeberti tenebat, a Theodeberto ritu barbaro pervaditur. Unde placitum inter duos reges, ut Francorum iudicio finiretur, Saloissa castro (Seltz, oppidum Alsatiae (d)) instituit: ibique Theudericus cum scaritis (militibus) tantum decem millibus accessit. Theodebertus vero cum magno exercitu Austrasiarum inibi prælium vellens (sic) committere aggreditur; quod cum undique Theudericus ab exercitu Theodeberti circumdaretur, coactus atque compulsus Theudericus, timore perterritus, per pactionis vinculum Alsacios ad Theodebertum firmavit, etiam et Suggentenses et Turenenses et Campanenses, quos sæpius repetebat, amisisse visus est. Suggentenses interpretatur D. Bouquet l. c. Sontgoviz in hodierna Alsatia incolae, Turenenses Thurgovienses in Helvetia, Campanenses demum populum quemdam adhuc ignotum, superioribus tamen viciniam (e). Ex Fredegarii verbis, non licet certo deducere, Alemanniam vi per Theodebertum Theodorico extortam fuisse, maxime cum præter Alseciones, non undecumque certum sit, quos præcise populos per Suggentenses, etc. Fredegarius intenderit.

§ VII. S. Galli res gestæ in Alemannia.

In Alemannia SS. Columbanus et Gallus

Erant Alemannia vetus Rheno, Danubio et Moeno olim circumscripta. Verum senescente Occidentali

imperio, cum fines ejus gentium incursionibus undique paterent, Alemanni quoque præter regiones bello occupatas, Rheno superato, versus meridiem per Helvetiam usque ad lacum, uti videtur ex S. Isidoro Hispalensi Originum l. ix, Lemannum dominationem suam extenderunt (f). Quo tempore S. Columbanus Alemanniam incolere cepit, scilicet circa an. 610 hi populi, teste Fredegario cap. xxxviii supra cit., pagum Aventicensem in Transjurani hostiliter aggrediuntur, omnia diripiunt, plurimorum nimiam hominum multitudinem exinde in captivitate ducunt, reversique cum præda pergunt ad propria. Theudericus ob has injurias deinceps integra assiduitate consilium inibat, quo pacto Theodebertum potuisset opprimere. Hic igitur erat Alemanniæ status, quam S. Gallus cum S. Columbanus primum, dein solus excolendam suscepit; furebat civile bellum, donec Clotarius omnium Galliarum regno potitus fuerit. Fluxit deinceps tranquillior ætas, quæ propagationi et confirmationi religionis Christianæ in illa gente plurimum profuit.

76 S. Columbanus primum circa lacum Turicinum habitare constituit, teste Walafrido in Vita S. Galli c. iv: Accepta igitur a rege (Theodeberto) licentia eligendi locum ubicumque voluissent, dum loca plurima perlustrasset, venerunt infra partes Alemanniæ ad fluvium, qui Lindimacus vocatur. Juxta quem ad superiora tendentes venerunt ad lacum Turicinum. Cumque per litus ambulantes venissent ad caput lacus ipsius, in locum qui Tuconia dicitur, placuit illis loci qualitas ad inhabitandum. Lindimacus fluvius est (popularibus hodie die Limmat, die Linth), qui e Glaronensi pago in lacum Turicinum atque inde in Arolam (die Aar) influit. Ad ostia Lindimaci, proinde ad caput lacus sita est Tuconia hodie Tuggen. Perperam igitur Joan. Mabillon l. c. et in suis Annalibus (g) Tuconiam Tugium, Zug interpretatur. Auctorem quidem sententiæ suæ citat Goldastum (h), sed hic ipse dubitare videtur, quum illi incertum sit utrum Lindimacus idem sit fluvius, qui hodie Limmat vocatur. Quidquid si Tugium, de quo Mabillon loquitur, oppidum est lacu sibi cognomini adjacens; nostra vero Tuconia, uti supra diximus, sita est ad lacum Tigurinum (Lac de Zurich).

primum

E

77 Muratorius in Antiquitatibus Italicis mediæ ævi (i), dum Joan. Mabillonium corrigere tentat, in alium errorem incidit: Opinatur, ait, Clariss. Mabillonium nomine lacus Turicini intelligendum esse illum qui nunc Lago di Zurigo appellatur; Tuconiam vero sive Tuggen, non aliam esse regionem, quam quæ nunc Zug dicitur, auctoritate innixus Goldasti paria scribentis. Verum an hæc recte se habeant, illorum erit animadvertere, qui intimius norunt chorographiam ac eruditionem Helveticam. Neque enim Zug situm est ad lacum Turegi sive Zurigi; et contra quam censuerit Goldastus, Tuconia vocabulum exhibere potius videtur Toggemburgi terram, pro qua paucis ante annis acre bellum exarsit inter Zuriganam rempublicam et abbatem S. Galli, imo, ut verius habet Martinus Gerbert in sua Historia Nigræ Silvæ (k), Catholicos inter et Protestantas cantones, ob rebelles abbati S. Galli Comitatus Toggenburgici subditos Protestantas. Sed ut ad rem nostram redeamus, nulla mihi Toggenburgici comitatus occurrunt mentio circa hæc tempora; neque id mirum videtur, si probetur conjectura Ildelphonsi von Arx

circa lacum
Turicinum,

F

(a) p. 10. — (b) Ad an. 612, § viii. — (c) Ap. D. Bouquet, tom. II, p. 427. — (d) Cfr. Hadr. Valdes. Notit. Gall., p. 495. — (e) Cfr. Schoepflin Alsat. illustr., t. I, p. 640. — (f) Cfr. Schoepflin Comment. de Aleman. Antiq., p. 172. —

(g) Lib. x, § li, tom. I, p. 269. — (h) Rer. Alaman. tom. I, p. 250. — (i) T. I, p. 277. Edit. Mediol. 1773. — (k) Tom. II, p. 466.

AUCTORE
V. J. H.

in *Historia Pagi Sangallensis* (a); nomen scilicet illud derivari a viro Tochone appellato, ita ut Tochonis burgum dicendum sit: quemadmodum in *Codece Diplomatico Alemanniae Trudperti Neugart* (b) occurrit Tachinwillare, sive Tochonis mansio, hodie Toggweil in pago Turicino.

Wangis habitant,

78 Sed rem omnem expedit ipsa Charta barbare scripta, atque a Muratorio allata (c); quam habet quoque Trud. Neugart (d) sub anno 844: Muratorius vero ad an. 880 profert. Dicitur in ea S. Columbanus Wangis olim habitasse, qui locus hodie Wangen adjacet hodiernae parochiae rurali Tuggen. En verba diplomatæ: Ego in Dei nomine Wolfarth complacuit mihi in animo meo, ut aliquid de rebus meis pro remedio anime mee et parentorum meorum condonare deberem, quod et ita et feci. Hoc est in pago Turgange, loco qui dicitur Wangas, prope marcha (Neug-marca) Reciae, Basilica constructa, ubi sanctus Columbanus olim cum suis habitare volebat, modo Deo opitulante concedit nobis de suo sancto corpore Reliquias adhabere... Insuper aditiam (adjiciam) quiddam mihi de Rikero advenit in marcha Tuccunnie cum omni integritate.... Actum in puplice in loco qui dicitur Wangas, ubi ipsa ecclesia est constructa in honore Sancti Columbani, presentibus quorum hic signacula continentur.... Anno v regnante Ludovici rege, et sub Atone comite, octavo idus Augusti. Ego indignus Cumpertus presbiter scripsi et subscripsi. Nullum igitur dubium superesse potest, quin Tucconia, de qua in utraque Vita S. Galli agitur, sit locus hodierno vocabulo Tuggen appellatus, ad caput lacus Turicini, ubi Lindimacus influit, et Wangis, habitaculo S. Columbani conterminus.

deinde

79 Non diuturna fuit sanctorum virorum habitatio in Tucconia; cum enim hujus loci incolae a cultu idolorum revocare tentarent, discedere coacti sunt. Itaque ad Castrum Arbonam, antiquis Arborem Felicem dictum, atque in margine meridionali lacus Potamici (hodie Constantiensis) positum accedunt, excepti a Willimaro presbytero loci: a quo dirigitur Brigantium, civitatem quamdam dirutam vicinam illis locis orientem versus. Columbanus abba, ait Walafridus in Vita S. Galli c. vi, presbyterum interrogavit, si sciret aliquem in solitudine locum, in quo cellula fieri potuisset, custodiis aliquantulum regularibus opportuna. Hospes Sanctorum huic inquisitioni respondit: In hac solitudine locus quidam est antiquae structurae servans inter ruinas vestigia, ubi terra pinguis et fructuariis proventibus apta, montes per gyrum excelsi, eremus vasta et imminens oppido planities copiosa victum quærentibus fructum laboris non negat. Illis igitur illuc ire cupientibus, paravit presbyter naviculam et imposuit remiges. Venerabilis autem abba cum comitibus Gallo et quodam diacono navem conscendens, invocato nomine Domini, ad locum desideratum via recta pervenit.

Brigantii

80 Egressi de navicula oratorium in honorem S. Aureliae extractum invenerunt, quod postmodum B. Columbanus in priscum renovavit honorem. Post orationem, cum per gyrum cuncta lustrassent, placuit illis qualitas et situs locorum. Deinde, oratione præmissa, circa oratorium mansiunculas sibi fecerunt. Hæc ex Walafrido citare malui, quia conferri possunt cum Vita Anonymi infra edenda. Videntur autem subsistere non posse cum iis, quæ Jonas in Vita S. Columbani narrat n. 53;

(a) Gesch. des Cant. S. Gall. t. I, p. 245. — (b) Chart. cxxxI, p. 114. — (c) Antiquit., tom. I, p. 276. — (d), Ch.

dicit enim: Dein perveniunt ad locum quem peragrans vir Dei non suis placere animis ait, sed tamen ob fidem in eis serendam inibi paulisper moraturum spondit. Hunc locum interpretatur Joannes Mabillon (e) esse Tucconiam uti, ait, ex Walafrido Strabone infra in Vita S. Galli c. iv, memoratur. Sed pace doctissimi viri dixerim, quæ in sequentibus de eodem loco narrat Jonas, Tucconiæ convenire non possunt. In Tucconia enim nullo fructu laboravit Columbanus, dum Brigantina prædicatio uberes protulerit fructus.

81 Sterilem fuisse missionem evangelicam in Tucconia demonstrat Walafridus in Vita S. Galli cap. iv, ubi, postquam narrasset deleta fuisse sana, oblationes demersas in lacum, pergit: Qua causa permoti gentiles, ira et invidia sanctos insectabantur, et communi consilio Gallum perimere voluerunt, Columbanum vero flagellis caesum et contumeliis affectum de suis finibus proturbare.... Post hæc non timore persecutionis perterritus, sed amore spiritalis lucris persuasus, contumacium sterilem turbam reliquit, ne inaniter arida corda diutius irrigaret, qui benevolis mentibus quam plurimum prodesse interim potuisset. Pergens ergo inde cum suis pervenit in castrum, quod Arbona vocatur. Hæc abunde probant inanes fuisse omnes S. Columbani labores in Tucconia. Verum Jonas l. c. postquam dixisset non placuisse viro Dei locum, addit tamen: Multi ergo eorum tunc per beati viri suam ad doctrinam et ad Christi fidem conversi, baptismum consecuti sunt, aliosque etiam, quos jam lavacro ablutos error detinebat profanus, ad cultum evangelicæ doctrinæ monitis suis ut bonus pastor ecclesiæ seminibus reducebat sparsis.... Vacante itaque Columbano cum suis penes Brigantiam urbem, duræ egestatis tempus obvenit. Locum ergo quem vir Dei non suis placere animis ait, est Brigantium, e quo amplam messem retulit. Itaque Claudius Fleury qui in sua Historia ecclesiastica (f) Tucconios S. Columbani prædicatione conversos memorat, aperte Walafrido et auctori Anonymo Vitæ S. Galli contradicit.

82 Verum si Jonas intelligi debet de Brigantino incolatu, alia emergit difficultas, quomodo scilicet Walafridus dicat placuisse qualitatem et situm locorum, quos Jonas, ut vidimus, displicuisse asserit? Sed hæc facile componuntur, si textum Walafridi et Anonymi consideremus. Omnes enim qui de Alemannico itinere S. Columbani scripserunt, in hoc conveniunt illum nullo pacto voluisse ibidem remanere. Rem accurate exponit Walafridus cap. iii: Cumque et ipsum (Theodebertum) rogaret, ut ad Agilolfum regem Longobardorum ejus jussu per Alamanniam duceretur, moleste ferens rex tantorum discessum virorum, pollicitus est eis intra terminos regni sui se reperturum loca venusta, quæ famulis Dei et ad incolendum essent commoda et ad instruendas verbo veritatis circumpositas nationes essent opportuna. Vir Dei semen verbi in cordibus gentium plantare desiderans, aliquantisper moraturum se promisit. Hæc postrema verba habet quoque Jonas, num. 51: Si pollicitationis tuæ adminiculum præbueris... quantisper me moraturum scias, ac probaturum si in cordibus gentium vicinarum fidem serere valueris.

83 Sed cum hac promissione stabat S. Columbanus immotus consilium eundi ad Agilolfum in Italiam: hoc clare demonstrat Anonymus noster num. 4, quando dicit S. Columbanum respondisse Theodeberto, se petitioni ejus velle obtemperare, sed

ccxvi, p. 251. — (e) Act. SS. Ord. S. Ben., sæc. II, p. 26. — (f) Hist. de l'Egl., lib. xxxvii, § vii.

tamen

A tamen firmiter habendo aestimatum iter (*Italicum*) nulla ratione velle dimittere. *Non placebat igitur Columbano Brigantium domicilium, quia constituerat adire Italiam; idem autem et placebat pro cetero temporali habitatione, brevi relinquenda, in qua tamen monasticam quam voverat vitam ducere poterat, et unde ad praedicandum Christi evangelium finitimis populis excurrere poterat.*

et destructis
idolis,

84 *Joan. Lanigan in Ecclesiastica Historia Hiberniae* (a) carpit *Claudium Fleury* (b) et *Joannem Mabillon* (c), opinantes idem fuisse aedificium et oratorium S. Aureliae, circa quod mansuiculas sibi fecerunt *Columbanus* et socii, ac templum, in quo tres imagines deauratae sive idola affixae erant. Quantum, ait, verba ejus anglica latine reddo, *Walafridum*, ex quo haec narratio desumpta est, intelligo, erat templum istud paganicum, aut saltem, quando *Columbanus* Brigantium advenit, paganorum usibus deputatum. Fuerit fortassis olim ecclesia Christiana, cui adiacebat oratorium S. Aureliae. Videtur id *Walafridus* insinuare, loquens de sacro altari, quod, quamvis neglectum, tamen in templo reperiebatur. *Mabillon* supponit templum fuisse ecclesiam S. Aureliae dedicatam, illamque a *Columbano* fuisse reconciliatam. Sed si ita est, quomodo *Walafridus* dicit *Columbanum* istic collocasse Reliquias S. Aureliae? Certe jam illic erant, si vera est opinio *Mabillonii*. *Hæc Joannes Lanigan.*

Reliquias S.
Aureliae

85 *Meo quidem judicio recte interpretati sunt Walafridum Fleury et Mabillon.* Nam postquam dixisset *Columbanum* et socios circa oratorium mansuiculas sibi fecisse, subdit: Repererunt autem in templo tres imagines æreas deauratas, parieti affixas, quas populus, dimisso altaris cultu, adorabat. Particula autem vi sua refertur ad oratorium, de quo sermo fuit. *Ceterum omne dubium tollit Anonymus n. 7, qui eadem narrando dicit ecclesiae Sanctae Aureliae honorem pristinum restitutum fuisse. En ejus verba: Fraternalis manus domicilia sibi illic praeparavit, ac strenue Christum pro illo loco supplicavit. Tres ergo imagines æreas et deauratas superstitionis gentilitas ibi colebat, quibus magis quam Creatori mundi vota reddendo credebatur. Nempe desiderio destruendi eorum superstitionem vir Dei Columbanus jussit Gallo ad populum recitare sermonem, quia ille inter alios eminebat lepore latinitatis, necnon et idioma illius gentis. . . . Igitur videntibus cunctis, sublatis imagines comminuit (*Gallus*) petris, atque in profundum dejecit maris (*lacus*). Tunc ergo pars populi confitendo peccata sua credidit, parsque irata et indignata cum furore abcessit. Nam et vir Dei Columbanus aquam benedixit, atque sanctificando loca contaminata, ecclesiae Sanctae Aureliae honorem pristinum restituit. Quae igitur de templo narrat *Walafridus*, hæc tribuit *Anonymus* oratorio S. Aureliae, ut nullum supersit dubium unum et idem fuisse.*

in altari re-
ponunt:

86 *Quam vero movet difficultatem Lanigan ex eo, quod S. Columbanus dicatur Reliquias in templo posuisse, proindeque aliud templum, aliud oratorium fuisse, facillime solutu est. Walafridus enim non dicit B. virum Reliquias S. Aureliae in templum intulisse, sed in altari posuisse, quod prius neglectum, nunc pristino honori redditur. Notari quoque ab archaeologis et rei liturgicae studiosis meretur modus, quo *Walafridus* c. vi refert expiationem templi, a *Columbano* more quasi pontificali peractam: Beatus*

autem *Columbanus* jussit aquam afferri et benedicens illam, aspersit ea templum, et dum circumirent psallentes, dedicavit ecclesiam. Deinde invocato nomine Domini, unxit altare et Beatae Aureliae Reliquias in eo collocavit, vestitoque altari, Missas legitime compleverunt. Omnibus ita rite peractis, reversus est populus in sua cum gaudio. *De S. Aurelia non attinet dicere; in hoc ipso tomo vii Octobris die praecedenti accurate Jacobus Bueus noster collegit, quae ad hanc Sanctam pertinent. Quae vero Schoepflinus (d) opposuit, erudite submovit Anselmus Berthod in Vita S. Pantalii ad diem xii Octobris (e).*

AUCTORE
J. V. H.

87 *Hæc fundatio Brigantina cessit feminis sanctimonialibus, si fides habenda est iis, quae Majores nostri referunt ad diem xxx Januarii in Vita S. Haberilla (f). Hoc monasterium ad Brigantii amnis in lacum Constantiensem influxum, amoenissimo loco situm, vocatur passim Alba Augia (Weissenau) et Major Augia (Mehrerau); quia est altera Alba Augia, quae ad distinctionem Augia minor (Minderan) appellatur. Monasterium Augiae Majoris duplex olim fuisse, virorum scilicet et feminarum, scribit subdubitanus Bollandus noster, secutus, ut ipse dicit, *Crusium* Annalibus Sueviae ad annum 1097 (g) et *Bruschium* in *Chronologia Monastica* (h). *Crusius* quidem dicit: Anno 1098 abolitis monialibus, abbatiam monachorum fecit *Udalricus* Rhætorum et Brigantiae comes. *Fundationem* monasterii *Udalrico* adscribit *Joannes Mabillon* (i), quasi tunc primum condici cepisset, quod diu ante hoc tempus exstitit, ut videre est in *Gallia Christiana* (k), in qua multi numerantur abbates ante hunc annum. *Franc. Petrus* in *Suevia Ecclesiastica* (l) et *Bruschius* loco citato innovatam dicunt fuisse abbatiam ab *Udalrico*, non vero fundatam. *Ceterum, uti Bruschius et Crusius volunt, fuisse cœnobium monachis et monialibus commune, nullum equidem invenio argumentum, quo opinio fulciatur. Fuerunt, uti fidem faciunt catalogi in Gallia Christiana loco citato initio abbatissae, post abbates: successionem video, neutiquam vero confusionem.**

hæc Brigantina fundatio primum ex-
temporalis

E

88 *In Historia rei litterariae Ordinis S. Benedicti Oliverius Legipontius (m), quem calculo suo approbare videtur Albanus Butler in Vitis Sanctorum ad xxi Novembris, facit fundatorem Augiae Brigantinae Majoris S. Columbanum, atque vadem suae sententiae adducit Apronianum Huber. Brigantini cœnobii priorem; quia a S. Rituum Congregatione obtinuit, uti festum S. Columbani celebraretur deinceps in suo monasterio sub ritu duplicis primae classis cum Octava; insuper et Clemens XII indulgentias plenarias in perpetuum concessit visitantibus Augiensem ecclesiam in ejusdem Sancti festo. Non potui mihi procurare Aproniani Huber scriptum; sed meo judicio, ex litteris ad Legipontium datis, aliud non probavit Apronianus, quam S. Columbanum incoluisse Brigantium; et id quidem triennio, quod ostendimus supra num. 67 saltem ad biennium coarctandum esse. Neque aliud obtinuit a S. Rituum Congregatione, quae permisit, ut in lectionibus II Nocturni xxiv Novembris post verba: ad lacum Brigantium consedit, quae in monastico breviario habentur, adderentur sequentia: Sanctae Aureliae templum hic inanium deorum cultu profanatum post simulacra ejecta solemni ritu expiavit. Cella exinde prope idem templum constructa, cum suis commilitonibus triennio fere commoratus, ethnicorum superstitiones per ea loca substulit; inde*

sub S. Co-
lumbano,

F

(a) Hist. of Irell., t. I, p. 288. — (b) Hist. Eccl., l. xxxvii, § vii. — (c) Annal., lib. x, § lvi, tom. I, p. 269. — (d) Alsat. illust., tom. I, p. 311. — (e) Tom. VI Octob., p. 65 et seq. —

(f) T. II, p. 1033. — (g) Tom. II, part. II, p. 297. — (h) p. 10. — (i) Annal. Ben., lib. lxxix, § lxxxii, tom. V, p. 363. — (k) Tom. V, col. 970. — (l) p. 159. — Tom. IV, p. 539.

AUCTOR
J. V. H.

a gentilibus exulare coactus, in Italiam... profectus est, etc. *Hæc apprimè cum historia SS. Columbari et Galli conveniunt: sed nullatenus fundationem Augiensis Majoris monasterii S. Columbari adscribunt.*

evasit dein
perpetua
opera S.
Galli,

89 Potiori jure Brigantina fundatio S. Gallo videtur adscribenda. Nam antiquiora Augiensis cœnobii monumenta hunc indignant, utpote qui S. Haberillæ sive Habrilæ vestem monasticam dedit, eandemque cæteris antistitam præfecerit. Bolandus noster ad xxx Januarii loco citato scripturam refert vetustate ita oblitteratam ut legi modo non possit. Sententiam ejus fuisse hanc retulerunt, qui legerant: B. HABERILLA EREMITA, DE POST ORDINIS S. BENEDICTI, ABBATISSA CELLE SUE CUM MULTIS SACRIS VIRGINIBUS DEO SERVIVIT. HABITUM E S. GALLI MANIBUS, QUI TUNC TEMPORIS CUM ALIIS DISCIPULIS ET SOCIIS BRIGANTII MORABATUR, SUSCEPIT; ET HIC SEPULTA MULTIS CLARET MIRACULIS. S. Gallo confirmatur quoque Brigantina fundatio ex eo quod S. Columbanus numquam habuerit in animo, ut vidimus supra num. 83, manere in Alemannia, imo ne voluisse quidem ut vel unus e sodalibus illic hæreret, cum solum S. Galli morbus ejus projectionem impediit. Quæ cum ita sint, quis putet S. Columbanum, virum prudentem, monasterium fundasse brevi derelinquendum absque aliquo solatio aut consilio, in medio gentis adhuc barbaræ nec ad integrum conversæ?

B

cui proin
fundatoris
titulus com-
petit.

90 Hæc rationum momenta mihi tam valida videntur, ut omnem abrogent fidem narrationi Aproniani Huber, si tamen evincere tentarit sententiam, quam profert Franc. Petrus in Suevia Ecclesiastica loco citato, S. Columbanum novo cuidam et quidem ad normam Luxoviensis illius monasterio condendo manus admovisse pro perpetua (uti tunc putabant) habitatione istic loci stabienda. Neque thesi huic patrocinatur decretum S. Rituum Congregationis, concedentis festum, etc. Nam ex praxi Romana certum est, S. Congregationem per concessionem Officii, et Romanum Pontificem per indulgentias, nullatenus habere ratas opiniones historicas expositas in precibus porrectis: ut videre est in Prospero Lambertini de Beatificatione et Canonizatione servorum Dei (a) et in nostris ad Vitam S. Dionysii Episcopi IX Octobris (b). Ad has gratias obtinendas suffecerit pietas monachorum Augiensium et populi Brigantini, quæ præcipue movere solet Romanum Pontificem et sacra tribunalia.

C

§ VIII. S. Gallus eremum incolit, sanat Cunzonis Ducis filiam Fridiburgam, episcopatum Constantiensem recusat.

S. Columbanus, in Italiam proficiscens,

Uterque Auctor Vitæ S. Galli scribit: Cum proficiscendi (in Italiam) tempus instaret, verbis utor Walafridi cap. ix, B. Gallum repentina febris invasit. Unde abbatibus sui pedibus advolutus, indicavit se infirmitate vehementi laborare, et ideo iter propositum non posse perficere. Ille vero existimans eum, pro laboribus ibidem consummandis amore loci detentum, viæ longioris detrectare laborem, dicit ei: « Scio, frater, jam tibi onerosum esse tantis pro me laboribus figari; tamen hoc discessurus denuntio, ne me vivente in corpore, Missam; celebrare præ-

sumas. » Et cum ei licentiam per se conversandi dedisset, viam ingressus est abundi. Eadem quoque sensum habet Anonymus num. 9; atamen S. Columbanus ipsa vultu serenitate responsi brevitate atque adeo severitate mitigasse videtur; etenim habet Anonymus: Cum hilaritate animi dixit: « Si laborum meorum particeps fieri non vis, diebus meis Missam non celebrabis. »

D

92 Hanc narrationem tamquam fabulosam rejicit Joan. Lanigan (c), duabus maxime ductis rationibus: quia Columbanus is non erat, qui facile deciperetur, aut de amico tam sancto et caro male suspicaretur; deinde quia Jonas antiquior et longe majoris auctoritatis quam Walafridus, nihil hujusmodi narrat. Hæc Lanigan: cujus tamen rationes tanti non sunt, ut in dubium vocem rem, non solum a duobus Vitæ scriptoribus, quorum unus subæqualis erat, narratam, sed etiam in Vita S. Deicoli XVIII Januarii (d) consignatam; quin et ipse S. Gallus hoc S. Columbari interdictum allegat, ne invitus ad sedem Constantiensem assumeretur, uti narrat Walafridus cap. XIX et Anon. n. 19. Imprimis silentium Jonæ nihil probat, quia nimium probat. Non dicit S. Gallus in Alemannia remansisse; atamen contra mentem ipsius Lanigan concluderetur sanctum virum in Italiam transmigrasse. Deinde hæc a S. Columbari inflicta pœna, cum Acta S. Galli potius attingeret, merito ab Jona tacetur, qui cæterum non multa de illo habet.

S. Gallum
infirmum,
SS. Sacrificio interdictum

E

93 Altera ratio, qua insinuat S. Columbanus non facile decipi potuisse, non magni momenti est: quis enim quantumvis sanctus, sagax, prudens, qui non quandoque aliquid humani patiat, ut exemplo nobis sit controversia S. Hieronymi cum S. Augustino. Quod vero probabile non est S. Columbanum male de amico caro sanctoque suspicatum fuisse, facile concedam, illum brevibus verbis a S. Gallo de vera gravique infirmitate convictum fuisse, proindeque in pace et caritate ab illo discessisse; sed quisquis libros vitæ spiritualis et monasticæ, tractantes de obedientiæ virtute, vel a limine salutarit, sciet ad experimentum et meritum obedientiæ sanctioribus viris non raro graves pœnas imponi, etiam propter defectum non culpabilem: unde mirandum non est inflictam a S. Columbari penitentiam etiam post conciliatam pacem perseverasse.

in Alemannia retinuit:

94 Post discessus, ait Walafridus cap. ix, magistri et sociorum, Gallus retia sua et sagemanavi imponens, (rei enim piscatoriæ vacabat ex officio in extemporali monasterio Brigantino, c. vi), ad Willimarum presbyterum venit, et cum obtulisset ei retia, inter lacrymas et suspiria retexit omnia, quæ gesta fuerant circa fratres suos. Deinde infirmitatis suæ causas aperiens, rogavit eum, ut sui curam dignaretur habere. Qui suscipiens eum cum omni charitatis obsequio, domum vicinam ecclesiæ ejus necessitati concessit, et duobus clericis suis Magnoaldo et Theodoro hanc sollicitudinem commendavit, ut cum omni diligentia ejus recuperationi servirent. Exactis aliquot diebus, Domino, qui medicus est verus, medelam impertiente, cepit sumere cibos, et per incrementa temporum confortatus, perfectam indeptus est sanitatem. In Vita S. Magni, qui idem est Magnoaldo hic laudato, vi Septembris (e) dicitur Hibernus ex regio sanguine, et quidem cum S. Columbari jam monachus ex Hibernia transmigrasse. Idem de S. Magno et Theodoro asserit Præfatio cantilenæ de S. Gallo (f). Hæc jam referunt no-

hic, restituta valetudine, F

(a) Lib. iv, part. II, cap. x. num. 18 et cap. xxv. num. 54. — (b) Tom. IV Oct., p. 970, n. 73. — (c) Hist. of Irel., t. II p. 291. — (d) Tom. II. Januar., p. 292. num. 11 — (e)

Tom. II Septemb. p. 700. — (f) Pertz Monum. Germ., tom. II, p. 33.

A *stri in citata Vita S. Magni (a). Cum Walafrido consentit Anonymus num. 10, qui dicit a Willimaro jussum esse duobus clericis Maginoldo et Theodoro, ut sollicitudinem ejus (Galli) habuissent. Si socii S. Columbani fuissent, monachi potius dicerentur, quam clerici.*

et duce Hiltboldo diacono,

95 Antequam ad incolatum S. Galli in eremo propius accedamus, operæ pretium fuerit, ipsam historiam, prout a Walafrido cap. x et seqq. refertur, ante oculos ponere: est enim multis difficultatibus impedita, ita ut aliqua tamquam fabulosa a recentioribus respuantur. Diaconus itaque sæpediti presbyteri (Willemari), nomine Hiltboldus, omnes eremi semitas notas habebat et secessus; solebat enim piscium et accipitrum causa capiendorum sæpius solitudinem pervagari et secreta locorum usu quotidiano perscrutari. Huic cum vir sanctus familiaritatis suæ gratiam præstitisset, quæsit ab eo, an invenisset umquam in solitudine locum aquis abundantem puris et salubribus, planitie stratum et humanis cultibus opportunum. Desiderio, inquam, animi ferventis exæstuo, cupiens in solitudine ducere dies huic vitæ concessos, juxta quod Psalmista pronuntiat dicens: *Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine. Expectabam eum qui salvum me faceret*, et reliqua. Diaconus respondit: Hæc, o Pater, solitudo aquis est infusa frequentibus, asperitate terribilis, montibus plena præcelsis, angustis vallibus flexuosa, bestiis possessa sævissimis.